abicere». 34 Que ratio exactiorem in sene custodiam utcunque forsitan propter necessitatis difficultatisque memoriam culpa levet, illam anxiam atque ardentem utique concupiscentiam non excusat, ex desperatione, nisi fallor, senilique ortam metu quibus omnia sibi defutura permetuunt, cum nil defectui propinquius sit quam vita cui illa servantur queruntur ve.

35 Contra divitum vero cupiditatem quid acrius, quid gravius quam illud Flacci? 36 Ait enim:

Denique sit finis querendi cumque habeas plus,
pauperiem timeas minus et finire laborem
incipias parto quod avebas.

37 Sed huius etiam mali cause aliis fortasse alie se obtulerint: Seneca illam que sibi verissima visa est huiusce rei causam scripsit, ego aliam que michi probabilis videbatur adieci, quas quod alio loco erant repetere supevacuum duxi. 38 Ceterum mali huius radix una est, quod qui plura habent pluribus indigent, si philosophis experientieque credimus, quodque ait Flaccus idem:

multa petentibus
desunt multa.

39 Quod ipsum, altius ubi intendas, humani animi inexplibilem appetitum arguit, qui post tot experimenta tanto studio ad indigentiam defectumque suum nititur certus nunquam se egentiorum fore quam cum multa possederit.

40 Restat de avaritia regum loqui aliquid, que omnium indignissima est. 41 Nam quid, oro, deformius homine inter fontes siticulosos atque aridos? 42 Talis est autem rex avarus, cui non quesite divitie, non querende, sed domi nate sunt et quotiens distribute fuerint renascentur. 43 In

35-36 Orazio, *Sat.*, 1, 1, 92-94 (93 «metuas») 37 Seneca, *Epist.*, 119, 9 con l'aggiunta di Petrarca in *Fam.*, 6, 1, 5-11 «Ad hanc Senece rationem ego alteram addere soleo» ecc. 38 Orazio, *Carm.*, 3, 16, 42-43

34 forsitan om. γ culpa levet om. β illam: sed illam γβ cum... propinquius: cum nil magis defectui proximum γβ 35 vero divitum γ 37 duxi supevacuum γ 38 Ceterum mali: Mali quidem γβ huius radix una est: radix illa est huius γ huius radix illa est β si... credimus om. β 39 altius ubi intendas: si altius intendas γβ humani animi inexplibilem: insatiabilem humani animi atque inexplibilem γβ egentiorum: pauperiorum γβ 40 loqui aliquid: aliquid loqui γ 42 autem: equidem γβ non querende: aut querende γβ

perdere». ³⁴ La qual ragione può forse scusare nel vecchio una più scrupolosa parsimonia per il ricordo di passate necessità e difficoltà, ma non giustifica quell'ansiosa e ardente brama di accumulare, nata, se non m'inganno, da disperazione e timore senili, per i quali temono che a loro verrà a mancar tutto, mentre nulla è più prossimo a mancare che la vita stessa per la quale si risparmia e si cerca il guadagno.

³⁵ Invece contro la cupidigia dei ricchi che più aspro e grave delle parole di Flacco? ³⁶ Dice infatti:

Vi sia infine un limite alla cupidigia e quando hai di più,
temi meno la povertà e smetti di affaticarti
una volta ottenuto ciò che bramavi.

³⁷ Ma anche di questo male altre cause potranno forse venire in mente ad altri: Seneca scrisse quella che gli sembrò più vera, io ne aggiunsi un'altra che mi pareva probabile, e poiché le si può leggere altrove ho ritenuto superfluo ripeterle qui. ³⁸ Del resto una sola è la radice di questo male, cioè che chi più ha più ha bisogno, se diamo retta ai filosofi e all'esperienza e, come dice il medesimo Flacco,

a chi molto desidera
molto manca.

³⁹ Questo detto, se lo consideri più a fondo, biasima l'insaziabile cupidigia dell'animo umano, che dopo tante prove tende con tanta passione verso ciò che sarà per lui privazione e mancanza, certo com'è che mai sarà più povero che quando avrà molto.

⁴⁰ Resta da dir qualcosa sull'avarizia dei re, che è la più indegna di tutte. ⁴¹ Giacché cosa v'è, di grazia, di più sconcio di un uomo assetato e riarso in mezzo a fontane? ⁴² Tale è il re avaro, che ha ricchezze che non ha dovuto né dovrà acquistare, ma che sono nate in casa e rinasceranno ogni volta che le distribuirà. ⁴³ Dunque in quella sorte es-

ea fortuna igitur sitientem ac trepidum pecunieque sollicitum esse ultime desperateque miserie est. 44 Huius autem regii, ut proprie dicam, morbi inter ea que Aristotilis *Secreta* nominantur tripartita distinctio lecta est. 45 Nam regum alius sibi ac subditis avarus: hunc cur bonum regem Indi dixerint ignoro. 46 Alius sibi avarus, largus subditis: hunc minime vitiosum regem Italici dixerunt ideo, nisi fallor, quia avaritia in alios non damnabilis esse non potest, in se autem potest etiam esse laudabilis et quasi pars una modestie, licet eo casu avaritie nomen perdat et iustius frugalitas nuncupetur. 47 Que quanquam magnificentie adversa videatur, temperantie est amica; 48 est enim, ut Seneca placet, voluntaria paupertas; gloriosus status, apud nos maxime, quorum Deus et amavit illam et laudavit et probavit. 49 Sed nec apud externos inglorius dicente Flacco:

Quanto sibi quisque plura negaverit,
a diis plura feret.

50 Hoc, ut puto, Italos movit ne regem indulgentem aliis et negantem sibi multa reprehenderent, licet Perse utrisque contrarii regem qui non et sibi sit largus et subditis nichil valere diffiniant. 51 Alius autem est avarus subditis, largus sibi: hunc ex omnibus pessimum nemo negaverit.

44-53 Si tratta del *Secretum secretorum* attribuito ad Aristotele, che circolò in differenti versioni e varie lingue. Cito la versione latina tradotta da Filippo di Tripoli e pubblicata in *Opera hactenus inedita Rogeri Baconi*, V, *Secretum secretorum cum glossis et notulis...* Nunc primum edidit R. Steele, Oxonii 1920: il luogo a cui Petrarca si riferisce è nel cap. 5 alle pp. 42-43 45 *Secr. secr.*, 5, pp. 42-43 «et rex avarus sibi et avarus subditis suis... Indi vero dixerunt, qui est avarus sibi et suis subditis est bonus» 46 *Secr. secr.*, 5, p. 42 «et rex avarus sibi et largus subditis... Italici itaque dixerunt, non est vicium in rege si est avarus sibi et largus subditis» 48 Seneca, *Epist.*, 17, 5 «Frugalitas autem paupertas voluntaria est» 49 Orazio, *Carm.*, 3, 16, 21-22 50 *Secr. secr.*, 5, p. 43 «Perses vero asserentes contrarium et contradicentes Indis et Ytalicis dixerunt, nichil valet rex qui non est largus sibi et subditis suis» 51 *Secr. secr.*, 5, p. 43 «Set inter omnes iudicio meo peior est ille et merito reprobandus qui est largus sibi et avarus subditis»

44 *nominantur: dicuntur* γβ *tripartita* γAN (negli altri testimoni è abbreviato) *tripertita* β (*tripartita* è la forma attestata altrove in Petrarca) 45 *dixerint: dixerunt* β 46 *viciosum Italici dixerunt regem* γ *Italici* PrMACLTVen *Itali* NCbOn (si correggano le indicazioni nell'apparato della Nota) *nuncupetur: appelletur* γβ 49 *Il sibi quisque* che guasta il metro (*quisque sibi* Orazio) è concordemente trádito da tutti i testimoni 50 *Perse* Rizzo per il confronto con la fonte *per se* tutti i testimoni *non et sibi sit largus: non sit et sibi largus* γβ

sere assetato e timoroso e preoccuparsi del denaro è miseria ultima e senza speranza. ⁴⁴ Di questa malattia, che propriamente si può dire regia, fra quelli che vengono chiamati *Segreti* di Aristotele si legge una distinzione tripartita. ⁴⁵ Fra i re infatti c'è chi è avaro per sé e per i sudditi: questo perché sia stato definito un buon re dagli Indiani, lo ignoro. ⁴⁶ Un altro è avaro per sé, largo coi sudditi: questo gli Italici lo definirono re privo di vizi per il motivo, se non m'inganno, che l'avarizia verso gli altri non può non essere condannabile, verso di sé invece può anche essere lodevole e quasi una parte della moderazione, sebbene in quel caso perda il nome di avarizia e sia più giustamente chiamata frugalità. ⁴⁷ La quale ultima, sebbene sia qualità opposta alla magnificenza, è amica della temperanza; ⁴⁸ è infatti, come sentenza Seneca, una povertà volontaria; stato glorioso, soprattutto presso di noi, perché il nostro Dio l'amò, la lodò e l'approvò. ⁴⁹ Ma non inglorioso nemmeno presso gli esterni dal momento che Flacco dice:

Quanto più ciascuno negherà a se stesso
tanto più avrà dagli dei.

⁵⁰ Questo, credo, spinse gli Itali a non biasimare un re indulgente con gli altri e che nega molto a se stesso, sebbene i Persiani, opponendosi agli uni e agli altri, affermino che non vale nulla un re che non sia largo per sé e per i sudditi. ⁵¹ Un altro poi è avaro coi sudditi, largo con se stesso: che questo sia il peggiore di tutti non lo negherà nessuno.

⁴⁴ *Morbus regius* nell'antichità era detta l'itterizia (Orazio, Plinio ecc.). ⁴⁹ Per Valerio Massimo (e per Petrarca stesso nei *Mem.*) gli *externi* sono i Greci rispetto ai Romani; in questo passo invece gli *externi* sono i pagani rispetto ai cristiani. ⁵⁰ «Utrisque» è riferito a Indiani e Itali.

52 Atqui ferme omnes hodie tales sunt. 53 Itaque, quod ibidem sequitur, «nomen avaritiae dedecet multum regem et disconvenit multum regie maiestati» iam quasi versum in naturam regiam et maiestatis regie pars quedam ac precipuum decus avaritia est. 54 Quam eo sibi magis licitam putant quo maiores sunt et sub obtentu regalis providentiae pulcro velo fedum scelus tegitur. Hec est hercle nostrorum regum gloria, hec maiestas!

55 Sed sit nobis loquendi aliquis qui nullus est illis acervandi et querendi modus. Habes ergo de multiplici hominum avaritia quod occurrit. 56 Tu nec senex nec dives nimium nec rex quidem, ex diverso autem nec adolescens certe nec pauper nec servus es, sed medio omnium in statu, unde liberius deformitatem aspicias extremorum et rideas quos vel etas vel divitiae in culpam vel regna precipitant deque illorum dedecore tuum decus intelligas. 57 Noli, obsecro, pedagogum publicum aut quem ille tibi domi substituit audire. 58 Michi potius, si fidis et si mereor, aurem prebe, neque tam michi quam Ecclesiastico sapienti: 59 «Avaro» inquit «nichil est scelestius. Quid superbis, terra et cinis? Nichil est iniquius quam amare pecuniam; hic enim et animam suam venalem habet». 60 Quod ut non quidem verius sed latius patens scias, Cicero noster in libris officialibus vitam formans «Nichil est» inquit «tam angusti animi tamque parvi quam amare divitias, nichil honestius magnificentiusque quam pecuniam contemnere, si non habeas, et, si habeas, ad beneficium liberalitatemque conferre». 61 Audis? En pecunie vel contemptum vel usum! 62 Atque ut rursus ad scriptores sacros vertar, ut videas quanta omnium concordia ad verum sit, in psalmo ita scriptum est: «Nolite sperare in iniquitate et rapinas nolite concupiscere». 63 At ne forte divitias ultro oblatas abiciendas et non potius avaritiam secludendam crederes, sequitur: «Divitiae si affluent, nolite cor apponere». 64 Quod hic omnibus suadet tuus tibi iam pridem persuasit animus, modo non dissuadeat pedagogus. Vale.